§. 8.

1) *Glandulae excretoriae.*

Organa, quae materiam corpori noxiam e sanguine separant, elementisque quodammodo mortuis abundant, quum perpetuam quasi-productionem, ut dicunt, exercent, ad novam eamque inferiorem vivendi formam procreandam idonea esse facile concedas. Glandulas igitur conglomeratas si huic functioni excretoriae prae ceteris organis praesse novimus, mirum non videtur pseudoproductionibus frequenter laborare. Quare sicut in pulmonibus e sanguine adhuc crudo et albuminoso tubercula, ita in hepate et renibus zoolithos gigni videmus. Quorum elementa¹⁾ quum propria quadam organorum compositorum actione orientur, nullo alio, nisi quo per metastasin veram pervenerunt, loco reperiuntur; eaque cum in calculis biliariis, quia bilis non excretioni solum sed etiam chylo parando servit, a statu neutrali non longe abesse videantur, tum ut excreta vera in calculis urinariis ad summam acidorum organicorum acrimoniam (in acido oxalico) progrediuntur. Mira autem, si ad numerum respicis, inter calculos urinarios et biliarios intercedit similitudo; illorum enim duas partes acidum uricum, horum cholesterina componit²⁾. Renes vero prae ceteris lithogenesi favere (quod in nostris certe regionibus dubito) ex arcta forsitan cum genitalibus conjunctione explicari poterit, nisi indoles mere excretoria in hac re agit.

§. 9.

2) *Membrana mucosa.*

Membrana contra mucosa assimilandae materiae exter-

wird. Die etwa vorhandenen fremden Körper dienen als Kern des Steingewächses.“ et p. 138. „Häufiger sind die Versteinerungen der Lungen. Man fand die äussere Oberfläche der Lungen damit bedeckt, oder auch das innere Gewebe damit angefüllt.“ Haud accuratius Jae-

ger et Himly (Hufeland Journal 30, 3. p. 74.) de duobus lithogeneseos organis, quae suspicati videntur, disseruerunt.

1) Cholesterina, Acidum uricum, Cystinum etc.

2) Archives génér. XII. p. 437.

nae praeposita, jam normalibus productionibus excellit solidis, quae ut dentes et lapides cancerorum, vel ut integumenta cutis crustacea, rebus externis aut conterendis aut repellendis organismum a noxio tuentur impetu. Eadem producta solida si loco vel tempore anomala prodeunt, lithiasin mucosam constituunt; saepissime vero membrana mucosa propriam, qua organismum tuetur, indolem secuta corpora aliena cortice organica calcaria circumdat¹⁾; qua de causa omnes incrustationes phosphatibus terreis constant. E natura porro membranae mucosae assimilatoria non modo normale secretum neutrale, sed etiam aucta ejus actione alkalinum prodit²⁾. Atque in calculis phosphaticis, calcis non acidi secretionem vitiosam esse, quod jam *Prout*³⁾ suspicatus est, *Yelloly*⁴⁾, quum si non omnibus, plerisque tamen hujusmodi calculis calcis carbonicae aliquid admistum esse detexisset, optime probavit.

In viis autem urinariis quare saepius, quam aliis locis membrana mucosa affligatur lithiasi, non solum e partium figura, qua corpora aliena (quibus calculi a renibus profecti adnumerandi sunt) facile retinentur, sed etiam ex arcta earum cum organis generationis conjunctione intelligi potest.

§. 10.

IV. Causae lithogeneseos.

Qui lithiaseos causas perscrutatur, aut nulla, aut per varia vitae ante actae momenta accusanda reperiet, quae ut accurate dijudicet, ad pseudoproductorum originem in universum respicere debet. Videmus autem pseudoproductioni, ut omnium corporum naturalium origini, duas subesse conditiones, *materiam plasticam* et *vim formativam*. Quae duae, quamquam ut novi quid prodeat in unum

1) Eodem forsitan, quo ovum in oviductu, modo testa circumdatur. *Carrus* l. c. p. 684. Interdum vero corpora aliena ex. gr. calculi e renibus profecti aucta mucii secretionem non solum ad effectum, sed etiam revera remouentur, quem exitum ni fallor alkalina medicamina interdum adjuvant. Casus proferunt *Ro-*

biquet, Arch. générales. X p. 305. *Genois à la Roche-Guyon*, ib. XI. p. 640. *Magendie* p. 99.

2) *Nauche*, Journal de médecine 1815. Avril. Hufeland J. f. d. pr. H. 46, 2. p. 117.

3) *Prout* p. 137.

4) *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 80.

concurrant necesse est, modo tamen et tempore inter se distare possunt, ita ut altera alteri tempore et vigore antecedit, alteramque provocet. In singulis autem etsi hanc causarum diversitatem discernere difficile videtur, tamen ut ex illa lithiaseos causarum ab auctoribus collatarum Charybdi emergamus, materiem, quae lithogenesi subsit, vitiosam, et vim formandi perversam, utramque proprio sermone inquirere placet. Ne vero quis hanc illamve causam solam calculos producere posse opinetur, iterum atque iterum repetam.

§. 11.

1) *Materia abnormis.*

Corporum organicorum mixtio assimilatione et excretionem in diem mutatur, quarum si una labitur, mixtio vitiosa fit. Aliena autem vel admista, vel retenta vis naturae, quae dicitur medicatrix, excretionibus aut normalibus, aut abnormibus remove studet; a norma vero recedunt excretiones e dispositione corporis totius, vel partium singularum specifica, et loco et modo. Modum excretionum perversum, quum materia excernenda, etsi nondum omnino mortua, organismi tamen legibus quodammodo soluta novam induere studeat vitae formam, in pseudoproductiones saepe abire consentaneum est; loco autem errant excretiones, si normalia organa excretoria (glandulas conglomeratas) relinquunt, atque in organis assimilatoriis (membrana mucosa), vel etiam in partibus mere reproductoriis (ex. gr. tela cellulari) prodeunt, in iisque novum organum excretorium (abscessum, ulcus, tophos) constituunt. Accedit autem ex organismi totius indole ad materiam, quae prior adest, abnormem excernendam vis formandi, quae si abest, excreta normalia tantum forma et copia, non ipsa natura aberrant, atque ex. gr. in viis urinariis sedimenta vel glaream crystallinam proferunt. In lithogenesi vero adest vis formandi, et materia abnormis pseudoproductionem tantum adducit; quare talem lithogenesisin *excretoriam* vocemus, eamque nunc paulo accuratius describamus.

I. Lithogenesi excretoriae assimilationis vel excretionis vitia (acidum primarum viarum, rheumatismi etc.), quibus dyscrasia oritur, antecedunt.

II. Calculorum in viis certe urinariis productioni excretoriae sedimenta et glarea crystallina, quae vim formandi nondum habent, per aliquod tempus praecedere solent.

III. Deinde quia materia excernenda prae ceteris ad organa excretoria normalia fertur, lithogenesis quoque excretoriam in glandulis earumque viis efferentibus frequentem videmus¹⁾; etsi singulari quadam membranae mucosae alienatione (ut in blennorrhoea, qua membrana mucosa in glandulam mutari videtur) fieri potest, ut zoolithi excretorii ibi quoque nascantur.

IV. Lithogenesis excretoria aliique morbi excretorii, ut arthritis, impetigines et reliq. alternis vicibus sese excipiunt.

V. Lithiasis excretoria, quia morbus, ut ita dicam, secundarius et rectorius est, remediis localibus non sanatur²⁾, sed nisi universae reproductionis vitium corrigitur, vel modus materiae excernendae mutatur³⁾, iterum atque iterum redit⁴⁾.

VI. Lithogenesis denique excretoriam solam ii spectare videntur, qui ut *Wilson*, *Wollaston*, *Magendie* et alii, abundantem acidi urici productionem, vel aliam cibo et potu in corpus ingestam materiam tanquam causam accusant⁵⁾.

1) Glarea crystallina acido urico puro constare solet *Thomson* p. 459. *Smith*, med. ch. tr. XI p. 14. raro ammonio - magnesia phosphoricae crystalli reperiuntur. *Marcet* p. 61.

2) Ad hanc lithogenesis excretoriam sine dubio revocandum est, quod *H. Hoffmann*, Ann. d. Pharmacie v. Geiger u. Liebig. 1832. III, 1. p. 110. lithotomiam morbi productum remove, morbo ipso non mederi contendit. Lithiasin enim arthritidem ad organa urinaria deductam subesse putat. Ingeniose sane atque, si ad lithogenesis excretoriam restringis, recte *Wilson* p. 43. 96. 122 — 129. calculosis me-

dicamenta diuretica et sudorifera commendat. In simili casu *Howship* p. 85. terebinthina cum opio utitur, atque oleum illud Harlemiense adhibendum erit. *Rust*, Magazin 25, 1. p. 108.

3) Ex. gr. quum arthritis acuta vel haemorrhoides etc. exoriuntur. *Hofmeister* p. 22. Lithiasis excretoria metastasin et metaschematismum ostendit.

4) Lithiasin uricam inter omnes saepissime recidivam esse *Thomson* p. 459. *Smith*, med. ch. tr. XI. p. 10. 14. *Wilson Philip* ap. *Gers.* et *Julius I.* p. 373. contendunt.

5) *Earle* (med. ch. tr. XI. p. 213.) illos auctores jure reprehendit.

§. 12.

2) *Vis formandi anomala.*

Vis formandi autem, quae omni corporum productioni subest, non solum gradu, sed etiam modo a norma, quam in unoquoque genere certam sequitur, per se aberrare potest. Quae formationis aberratio quamquam a materia abnormi provocari solet, interdum tamen prior est, atque nisi lymphæ plastica sola normali ad producta nova gignenda utitur¹⁾, ipsa materiae abnormis secretionem excitat. Quo perverse producendi nisu quae oritur lithogenesis, ut a lithogenesi excretoria distinguatur, *productoria* nominetur, eaque sequentibus paulo diligentius adumbretur.

I. Lithogenesis productoria tantum abest, ut morbos alios sequatur²⁾, ut subito in optima valetudine exorta inflammationis localis causas et signa habere soleat³⁾.

II. Nullis neque sedimentis neque glarea antecedentibus, producta magis ad res organicas forma et mixtione appropinquant.

III. Abnormis nisus productorius etsi a glandulis non omnino abhorret, praecipue tamen in membranis et glandulis mucosis⁴⁾ exoritur, quae productioni quoque nor-

1) Calculos fibrinosos, quos *Marcet* (p. 93) et *Brugnatelli* in organis uriniariis, *Monro* (Arch. génér. 26. p. 234.) in intestinis repererunt, in animum revocare velim. Filamenta quoque albuminosa et membranae spuriae, quas cum massa calcaria excerni viderunt *Chevalier*, med. ch. tr. II, p. 209. *Brande*, phil. tr. 1813. *Hufeland* J. f. d. pr. H. 40, 5. p. 49. *Klein* II. p. 18., atque ni fallor glarea pilosa quam *Maggendie* p. 33. describit, huc referenda sunt. Nam etsi bene scio in viis quoque uriniariis pilos gigni (*Henry*, med. ch. tr. X. p. 142. *Brodie* p. 156, 157. *Mayer* im J. f. Ch. u. A. 17. p. 247.) tamen ex imagine, quam autor reddidit, et descriptione glaream illam filamentis mucosis cum calce phosphorica con-

junctis constitutam fuisse suspicor. cf. contra *Andral* l. c. p. 383.

2) Acidum primarum viarum in hisce saltem casibus irritationi, quam calculi uriniarii in ventriculo provocant, sympathicae tribuenda est. cf. *Marcet* p. 159.

3) Interdum symptomata, ut in aliis quoque pseudoproductionibus, omnino negliguntur, atque calculus formatus primus animadvertitur. *Berzelius* p. 398. *Johnston* p. 29.

4) Cum in omni, tum in viarum uriniarum membrana mucosa vis formandi anomala pervaria producta, ut polypos, (*Baillie* p. 176) vermes (*Zink*, J. complém. des sc. méd. Dec. 1829. p. 165. Gers. et Jul. 20. p. 89. Arch. génér. XII. p. 264. *Henry*, Edinb. med. a. s. J. VII. p. 147. v. *Wedekind*, Rust. Magaz.

mali praesunt. Atque organa urinaria ut lithogenesi productoria frequentissime laborent, ni fallor, ex arcta cum organis productionis normalibus conjunctione enascitur⁵).

IV. Lithogenesis productoria metoptosin sequitur⁶), a metastasi abhorret, atque quamvis diversis locis et diversa e materia, si non zoolithos ipsos⁷), tamen pseudoproducta format⁸).

V. Lithiasi productoriae, quae locali vitio nititur, remedia quoque localia medentur⁹); ea tamen, nisi producendi studium anomalum auferunt, quo minus calculi alio loco producantur, non prohibent.

VI. Lithogenesis denique productoriam si non solam tamen praecipuam in mente habuisse videntur, qui ut *Henry*¹⁰) et *Earle*¹¹) renum, vel ut *Barlow*¹²) membranae mucosae actionem inflammatoriam lithiasi urinariae subesse, eamque causis localibus adduci putaverunt.

§. 13.

V. *Natura lithogeneseos.*

Morbi naturam nullam aliam esse, nisi vivendi rationem a generis notione abhorrentem in individuo natam, rixamque inter normalem et abnormem vitae formam exor-

1830. 2, 3. p. 570.), taenias (Arch. génér. 1824. Juillet. Gers. et Jul. 8, p. 286.) etc. gignit.

5) Organa uropoietica respiratione systematis generationis funguntur. cf. *Carus* l. c. p. 554.

6) Lithogenesis urinaria biliarium interdum excipit, *Morgagni*, de sedib. et caus. morb. ep. 37. art. 43., lithogenesis alveolaris urinariam, *Ringelmann*, d. Organismus des Mundes, *Bird*, Hufeland J. f. d. pr. H. 69, 2. 1829. *Hofmeister* p. 22.

7) Zoolithos cystinicos simul cum prostaticis reperit *Marcet* p. 74.; calculos urinarios et nasales in eodem homine vidit *Thouret*, J. hebdomad. I. p. 221. Mulierem zoolithis simul biliaris atque urinariis laborantem nominat *Köhler* no. 854.

8) Pseudoproductiones diversas se

invicem excipere notum est. Lithogenesis verminationem (*Richter* p. 512.) etiam in vesica urinaria (*Henry*, Edinb. med. a. s. J. VII. p. 147.) sequitur, atque ipsa a tuberculosi excipitur, *Cliot*, Gers. et Jul. 8. p. 464. *Howship*, case. 30. p. 184. *J. Yelloly*, med. ch. tr. VI. p. 574. Arch. génér. XXV. p. 109. *Civiale* no. 19.

9) Sanguinis missiones locales atque setacea laudantur. *Earle*, med. ch. tr. XI. p. 220. Lotiones lumborum et podicis frigidas contra lithogenesis urinariam commendavit *J. Willday*, Transact. of the college of Physicians of Philadelphia I. p. 76.

10) med. ch. tr. X. p. 130.

11) med. ch. tr. XI. p. 211.

12) Edinb. med. a. s. J. V. p. 18.

tam *C. G. Stark*¹⁾ ex imis naturae fundamentis probavit. Vita autem totam naturam amplectitur atque non in organicis solum corporibus, inde a simplicissimo uredine et puccinio usque ad magnolias et annonas splendidissimas, et a monade ad hominem pervarios ostendit gradus et modos, sed etiam in crystallisatione anorganica inest. Neque enim crystallos solum et infusoria ex uno eodemque oriri videmus liquore, verum etiam crystallorum leges in normali et vegetabilium pentagoni forma utentium, et animalium structura valere edocti sumus. Quis enim neget reproductionem organicam in ossium et dentium origine ac nutritione ad crystallisationem proxime accedere? Quid quod crystallos veras in sacculis vestibuli normales videmus?

Quare vita humana quum ad inferiores non solum animales, sed etiam vegetabiles vivendi formas in morbis descendere soleat, quin etiam ad calculos producendos delabi possit, non est quod dubitemus. Omnium enim corporum naturalium unum atque continuum ordinem esse novimus, atque res organicas inter et anorganicas tantam intercedere videmus conjunctionem, ut utraeque quo incipiant, quo finiant, nondum constitutum sit. — Quodsi igitur lithiasin morbum productis in corpore organico lapideis insignem habemus, lithogeneseos naturam in productionis organicae ad anorganicam mineralium formam aberratione ponendam esse contendo; nam

I. quae ad lapidum originem necessariae sunt res, in lithogenesi quoque reperiuntur, et materia plastica, quae chemica indole excellit, et formae simplicis solidae singulare quoddam studium.

II. Productionis contra organicae signa et in originis loco et in mixtione ac forma producti inesse supra demonstravimus.

Quum autem zoolithi non solum propriis, ut omnes morbi, legibus regantur, sed etiam massam ab organismo materno quamquam natam, tamen plane separatam ostendant, lithogenesin inter pseudoproductiones referendam censeo. Quarum si verminatio supremum, lithiasis inimum gradum tenere videtur.

1) Pathologische Fragmente. Weimar. 1824. 1. Bd. p. 8.

S E C T I O II.

D E L I T H O G E N E S I U R I N A R I A
I N S P E C I E.

§. 14.

Postquam ea, quae de lithogenesi in universum statuenda sint, quam potuimus accurate descripsimus, ad morbi speciem si non frequentissimam tamen propter dolores et molestias, quas excitat multas et vehementes, celeberrimam transeamus, eaque, quae in genere proposuimus, in specie probemus. In viis enim urinariis quum et glandula excretoria et membrana mucosa adsit, zoolithi quoque et glandulares et membranacei producuntur, eorumque alii imprimis materia perversa excernenda, alii abnormi vi formandi nituntur. Itaque ut eundem, quem supra secuti sumus disputationis ordinem, retineamus, a calculorum urinariorum forma et mixtione tractanda exorsi ad diversa lithogeneseos urinaria loca et ad aetiologiam exponendam transeamus, atque lithogenesi speciali explicanda commentationem finiamus.

C A P U T I.

U R O L I T H O G E N E S E O S P R O D U C T U M.

§. 15.

Productorum lithogeneseos urinariae quamquam doctores ¹⁾ tria genera: sedimenta, glaream crystallinam, et zoolithos statuerunt, tamen quum illis duobus productionis indolem jure abnegemus, tertium, calculorum genus solum nobis restat. Nam *sedimenta urinaria* ²⁾, quae non

1) *Prout* quod sciam primus sedimenta et glaream lithiasi adnumeravit, *Berzelius* et *Howship* eum secuti videntur. Verum est sedimenta et glaream crystallinam saepe a calculosis excerni, praesertim in lithogenesi excretoria. — *Brodie*

p. 121. morbum, in quo glarea s. arena excernitur, ejusdem naturae putat, quam eum, quo calculi producuntur.

2) cf. *Prout* p. 107. 108. 110. 126. 137. *Berzelius* p. 388. *Howship* p. 79 — 87.

modo ex urina partibus solidis abundante aut male, ita ut mox in partes singulas discedat, conformata praecipitari, sed etiam in hominum sanorum lotio interdum oriri videmus, per se ipsa morbum nominare dubitamus, imo renum actioni aut materia anomala auctae, aut paralysi aliaque causa locali debilitatae tribuimus. Verum etiam *glaream crystallinam* a lithiasi removeamus, quae quamquam propius ad calculos ipsos, quibus crystallos non solum antecedentes, sed etiam interdum immixtas reperimus, appropinquare videtur, tamen non solum forma et mixtione³⁾, sed etiam symptomatibus, causis, origine⁴⁾ ab iis magnopere distat. Atque etiam scriptores nonnulli *glaream crystallinam*, quum per longum tempus a multis hominibus excerni, neque vero in lithogenesis transire viderent, proprio morbo adscripserunt⁵⁾. Alii contra, ut *Magendie*, calculorum speciem minimam, quae quia grandi multitudine simul excerni solet, cum glarea crystallina facile confunditur, glareae nomine amplexi sunt. Quare de glarea auctores quae protulerunt, ex parte etiam ad calculos referas. Calculos autem ut accuratius cognoscamus, singulorum formam et mixtionem proprio sermone perscrutemur.

I. Forma calculorum urinariorum †)

§. 16.

a) externa.

I. Zoolithorum figura et e loco originis, et e compositione, et e conditione consequenti differt. Nam in *reni-*

3) Materia glutinosa glareae crystallinae deest. *Fourcroy*, Sammlung p. 310. v. *Walther*, System p. 372. — *Brande*, ph. tr. 1808. p. 239. glaream a calculosis emissam dividit in rubram fuscam frequentiore, quae acido urico puro constet, et in albam vel canam ex ammonio - magnesia phosphorica compositam rariorem. *Prout* p. 71. 115. 126. 139. addit glaream calcis oxalicae crystallos continentem. *Berzelius* p. 390. ammonii urici crystallos nominat. *Magendie* p. 11. qui calculos quo-

que parvos cum glarea commiscet, cystinum, calcem phosphoricam etc. in glarea reperiri dicit.

4) Glarea crystallina modo anorganico oritur, urica ex acido urico a basi liberato, phosphatica ex urina alkalente. *Prout* p. 113. 138. *Brodie* p. 122. 130. infra §. 71.

5) *Edinburgh med. a. s. J. VII*, 357. *Henry*, med. ch. tr. X. p. 129. v. *Walther* p. 406.

†) Diligentem formae descriptionem reperies apud *Voigtel* p. 295 — 313.

bus, qui oriuntur, calculi aut sphaeroidales et ovaes parvi, granorum instar esse solent, aut polygonii et coralli-formes, qui eminentiis s. ramis infundibula et calices ex-
 plent¹⁾; *ureterum* autem, sicut *urethrae* calculi figuram cylindricam, duobus interdum capitibus instructam²⁾, tubi similem, cavam³⁾ prae se ferunt; calculi denique *vesicales* speciem habent ovalem, a lateribus compressam, vel globosam, interdum sulcis pro urina ex ureteribus defluente duobus insignem⁴⁾. Quod *compositio* ad figuram valet, calculos, qui calcem oxalicam continent, saepe globosos, singulariter tuberculosos⁵⁾, contra qui materia fusibili constant, accurate ad vesicae cavum formatos, saepe processu in cervicem prodeunte praeditos⁶⁾ invenies. *Conditio* denique calculorum in viis urinariis degentium multum quoque ad figuram moderandam valet; nam qui diutius retinentur, cortice saepe inaequali teguntur⁷⁾, vel si plures adsunt calculi, nisi conglutinantur⁸⁾, alter alterius superficiem laevigat atque figuram moderatur⁹⁾. Interdum quoque fieri potest, ut calculus vesicae contractione, ut opi-

1) *M. Baillie* p. 165. *Marcet* p. 40. 42. *Trail*, Edinb. med. a. surg. J. XVII p. 238. *Amussat*, Arch. génér. XXVII p. 260. *Howship* p. 106. *Hennemann*, Beitr. meklenb. Aerzte. I. 1. *Köhler* nr. 808. *Al. Monro*, Outlines of the anatomy of the human body. Edinb. 1813. vol. IV. Tab. 37. Eos cum *Madreporis* comparat *Brodie* p. 148.

2) *Lisfranc*, Arch. génér. XX. p. 293. *Fourcroy* p. 213.

3) *De Haen* ap. *Hartenkeil*. p. 46. *Fourcroy* p. 212. *Marcet* p. 5. *Desault* p. 49. *Brown*, the Edinb. Journ. of med. Science, Gerson et Jul. 14. p. 126. Plures casus collegit *Voigtel* p. 319. in primis no. 98. Cavum calculorum urinae perforanti tribuit *Hofmeister* p. 8. 15. cf. infra §. 70.

4) Exempla vide apud *P. Camper*. *Desault* p. 82. *Eggert*, Rust Ma-

gazin. 27, 3. p. 527 — 555. *Vetter* p. 263. *Voigtel* p. 320. (99. 100.)

5) *Sam. Cooper*. p. 988.

6) *Marcet* p. 66. *Sam. Cooper* p. 987. *Hofmeister* p. 22. *Camper* §. 3. *Köhler* no. 774.

7) *Meckel* p. 452. contra interdum calcem phosphoricam inter tubercula tantum calculorum moriformium depositam, et calculos hoc modo laevigatos, vel minoribus eminentiis praeditos reperiri narrat.

8) *Marcet* p. 7. 8. *Howship* p. 104.

9) Calculos multos simul in viis urinariis degentes se invicem terendo poliri atque formari videmus. *Marcet* p. 43. *Howship* p. 104. Interdum autem multos, quos simul in vesica reperimus, calculos rotundos, perfecte globosos conspici licet. *Köhler* no. 755. v. *Raimann*, p. 535. In *Langenbeckii* collectione ejusmodi zoolithos albidos vidi.

nor, inaequali frangatur, atque duae postea partes novos forment nucleos ¹⁰).

II. Deinde magnitudo, quae e calculorum aetate, numero, natura ¹¹) pendet, a grano milii ad duorum pugnorum molem differt. Nam calculi quo diutius in viis urinariis remanent, eo majore mole excellunt, et quo plures simul inveniuntur, eo minores esse solent; majores vero zoolithi multas semper lamellas, quarum externae phosphatibus componuntur terreis, ostendunt ¹²). In universum autem calculi ex acido urico vel e phosphatibus compositi maximi feruntur, minimi qui ex ammonio urico constant ¹³). Ponderus denique usque ad libras sex et uncias tres procedere scimus ¹⁴); atque specificum, quod dicitur, ponderus, quum minus sit quam in ullo lapide anorganico, nempe 1,213—1,976 magnam, quam inter zoolithos et lapides reliquos intercedere diximus, diversitatem probat ¹⁵). Multum vero etiam hoc loco inter singulos calculos interest; nam calculi oxalici gravissimi ¹⁶), fusibiles levissimi ¹⁷) esse solent. Numerus denique calculorum simul inventorum saepe simplex, interdum in vesica ad 678 ¹⁸), in renibus ad 10,000 effertur ¹⁹);

10) *Klein* II. p. 9. 10., forsitan etiam I. p. 55. Cortices imprimis phosphaticos, qui minorem ostendunt cohaerentiam (v. *Walther* p. 212.), facilius frangi atque a nucleo avelli et excerni posse suspicor. cf. *Yelloly*, med. ch. tr. VI. p. 574.

11) *Desault* p. 81. cf. infra §. 73. 74.

12) *Brande*, ph. tr. 1808. p. 251. *J. Earle*, ib. no. 28. v. *Walther* p. 200.

13) *Meckel* p. 454. *Fourcroy* p. 238. calculos e nucleo urico et cortice phosphatico maximos esse dicit. Calculos oxalicos parvos, uricos majores et fusibiles maximos esse solere docet *Rapp* p. 145.

14) cf. *Commercium liter. Norimb.* 1739. hebdom. 9. Multa calculorum magnorum exempla collegit *Earle*, med. ch. tr. XI. p. 82. qui-

bus addas calculum ℥_{xxjs} , quem v. *Graefe* viro 35 annorum lithotomia extraxit. *J. f. Ch. u. A.* 4, 589. alium ℥_{xxvjj} , quem *King* in vesica viri 46 annorum reperit. *London med. a. phys. Journ.* 1828.

15) *Fourcroy* p. 215.

16) *Sam. Cooper* p. 988. Calculorum oxalicorum ponderus specificum aequat 1, 428—1, 976. *Fourcroy* p. 230.

17) Calculorum fusibilium, qui phosphatibus mixtis constant, ponderus specificum = 1, 138—1, 471 definit *Fourcroy* p. 242.

18) *Murat* seni octogenario tot calculos e vesica extraxit *Arch. génér.* VIII, p. 131. *Ribes* post 3 lithotomias 300 adhuc reperit. ib. *A. Cooper* 142 ex urethra virili removit, med. ch. tr. XI p. 357. Plures autem haud raro simul extrahi

III. Zoolithorum urinariorum superficies e compositione atque e materiae animalis copia varia²⁰⁾, tum laevis atque polita, ex. gr. omnium eorum, qui calce phosphorica sola²¹⁾, vel multorum, qui acido urico²²⁾ constant, tum granosa, arenacea, terrea (praesertim in quibus ammonium uricum²³⁾ inest), tum verrucosa (ut eorum qui acido urico vel ammonio urico²⁴⁾ vel cystino²⁵⁾ constant), vel tuberibus insignis, moriformis (qui calcem oxalicam continent)²⁶⁾, tum crystallis ammonio - magnesia phosphoricae nitidis ornata, aculeata, spinosa, hispida²⁷⁾ describitur. Raro etiam superficies corticibus vel calculo toto fractis irregularis et aspera²⁸⁾, interdum si plures simul in vesica insunt calculi, tritu polita et glabra fit²⁹⁾.

IV. Color denique non solum notis calculorum elementis mox enumerandis, sed etiam pigmentis singularibus adhuc ignotis variari videtur. Eadem enim compositio diversum in diversis calculis colorem ostendit, ut in zoolithis oxalicis prae ceteris animadverti licet³⁰⁾. In universum autem color subflavus aut nigricans e viridi calcem et ammonium oxalicum, e rubro flavescens et fuscus acidum et ammonium uricum, albus et canus et e fusco canescens phosphates et carbonates indicat.

calculos probant *Klein*, qui in 79 in calculis quoque laevibus reperelithotomiis bis sexies 2 — 6 removit, et *Liston*, cui inter 27 calculosos